
- 1 - 
 

会 議 録 

会 議 名 令和６年度第１回東松山市きらめき市民大学理事会 

開 催 日 時 令和６年５月２７日（月） 

開 会 １０時００分 

閉 会 １１時５０分 

開 催 場 所 きらめき市民大学 研修室３ 

会 議 次 第 

１ 開会 

２ 委嘱状交付 

３ 挨拶 

４ 理事長選出 

５ 議題 

（１）令和６年度学生募集結果について（報告） 

（２）令和６年度きらめき市民大学スケジュール（案）につい

て 

６ その他 

７ 閉会 

公開・非公開の別 公 開 傍 聴 者 数     ０人 

非公開の理由 

（非公開の場合） 
  

委員出欠状況 

理事長 横 山  和 子 出席 理 事 栗 原   健 出席 

理 事 

職務代理  
田 中  博 史 出席 理 事 𠮷 澤  静 子 出席 

理 事 玉 木  啓 一 出席 理 事 栗 原  一 博 出席 

事 務 局 

生涯学習部部長 柳沢 知孝 生涯学習部次長 田島 信子 

生 涯 学 習 課 長 上  敏文 きらめき市民大学事務局長 小林 玲人 

きらめき市民大学主査 大野 葉月 きらめき市民大学主任 栗原   進 

  

様式第３号（第８条関係） 



- 2 - 
 

 

次   第 顛               末 

１ 開  会 （司会） 

ただいまから、令和６年度第１回東松山市きらめき市民大学理事会を

開会します。私は、本日の司会を担当します、事務局長の小林と申しま

す。 

（会議の成立について報告） 

２ 委嘱状交付 （司会） 

 初めに、任期満了に伴い、改めて令和６年４月１日から東松山市きら

めき市民大学理事としてご尽力いただくことになりました皆様に、東松

山市教育委員会から委嘱状の交付をさせていただきます。 

 それでは、柳沢部長お願いします。 

（委嘱状交付） 

３ 挨 拶 （司会） 

続きまして、開会にあたり柳沢部長よりご挨拶をお願いします。 

（柳沢部長挨拶） 

続きまして、４月１日付の人事異動により事務局担当職員に変更がご

ざいましたのでご紹介します。 

（職員紹介）小林事務局長 

４ 理事長選出 （司会） 

 それでは、きらめき市民大学運営規則第２条第１項の規定により、理

事長を理事の互選により選出いただきたいと思います。それまでの間、

座長として柳沢部長に進行をお願いします。 

 柳沢部長は議長席へ移動をお願いします。 

（座長） 

それでは、しばらくの間、議長を務めさせていただきます。皆様のご

協力をお願いします。 

理事長の選出についてですが、どなたかご意見ございますか。 

（横山理事を推薦する声あり） 

（座長） 

 それでは、お諮りします。横山理事に理事長をお願いしたいと存じま

すが、ご異議ございますか。 

 （異議なし） 



- 3 - 
 

（座長） 

 それでは、異議がないようですので、横山理事に理事長をお願いした

いと存じます。よろしくお願いいたします。 

 理事長が選出されましたので、座長の任を解かせていただきます。 

（司会） 

 それでは、選出されました横山理事長に、ご挨拶をお願いいたします。 

（横山理事長挨拶） 

（司会） 

 それでは、きらめき市民大学運営規則第３条第１項の規定により、横

山理事長に議長をお願いします。 

横山理事長は、議長席への異動をお願いします。 

（議長） 

 それでは、４月１日付で改めて皆様に理事をお願いすることとなりま

したが、きらめき市民大学運営規則第２条第３項に、あらかじめ理事長

の指名する理事が、理事長に事故あるときにその職務を代理するとあり

ます。 

 ここで、田中理事を職務代理者として指名したいと存じますが、皆様

ご承知いただけますでしょうか。 

 （異議なし） 

（議長） 

それでは、異議がないようですので、田中理事に職務代理をお願いい

たします。 

５ 議  題 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長） 

 それでは議事に入る前に、会議の公開等について事務局より説明をお

願いします。 

（会議の公開等について説明） 

 

（議長） 

説明が終わりました。ただいまの説明につきまして、何かご意見はあ

りますか。 

（意見なし） 

（議長） 

御意見・御異議がないようでしたら、「会議は公開とし、会議録は要

約方式で発言者の欄に理事名を明記し、内容の確認は理事が交代で行



- 4 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議題（１） 

令和６年度学生

募集結果につい

て（報告） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

う」こととします。会議を公開としましたので、会議録も開示すること

になります。会議録作成後、内容を確認していただく署名理事について

は、私から指名させていただきますが、よろしいでしょうか。 

 （異議なし） 

（議長） 

それでは、玉木啓一理事、𠮷澤静子理事に議事録への署名をお願いし

ます。 

事務局にお伺いします。本日の傍聴者はいますか。 

（事務局） 

傍聴者はいません。 

 

（議長） 

それでは、これより議事に移ります。始めに、「議題（１）令和６年

度学生募集結果について（報告）」事務局より説明をお願いします。 

（事務局説明） 

（議長） 

議題１について、皆様質疑はありますか。 

（栗原一博理事） 

 入学式後に退学された方がいるそうですが、どのような理由ですか。 

（事務局） 

 職場の勤務日の都合で通学できなくなった、家族を介護する事情がで

きた等の理由です。 

（横山議長） 

本日現在の新入学生の内訳を教えてください。 

（事務局） 

 くらしと健康学部１９名、国際・文化学部２９名、歴史・郷土学部２

９名、計７７名です。 

 

（玉木理事） 

 今回、くらしと健康学部の人数が少なかった理由はわかりますか。 

（事務局） 

 歴史・郷土学部はテレビドラマの影響もあってか、近年の歴史人気の

高まり、国際・文化学部はここ１、２年カリキュラムを刷新し、学生の

評価が上がったことなどから、相対的に差が出たと思われます。 



- 5 - 
 

 

 

 

議題（２） 

令和６年度き

らめき市民大

学スケジュー

ル（案）につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ その他 

 

 

 

 

（議長） 

他に質問等ありますか。ないようでしたら次に進みます。 

 

（議長） 

それでは、次の議題（２）令和６年度きらめき市民大学スケジュール

（案）について説明をお願いします。 

（事務局説明） 

（議長） 

議題２について、何か御意見・御質問はありますか。 

（栗原健理事） 

 カリキュラムはテーマの偏りがなく、幅広い分野から取り入れている

点が良いと思います。 

（𠮷澤理事） 

先ほどの説明にもありましたが、国際・文化学部の講義は多彩で魅力

的な内容になっていると思います。しかし、くらしと健康学部にも新し

い講義があり、今後も工夫していっていただければと思います。 

（横山議長） 

 カリキュラムが変更になった箇所は、講師の都合によるものですか。 

（事務局） 

 講師の健康面の問題や、日程の都合がつかなくなった等の理由で登壇

が困難になり、一部の講義を変更しました。 

（田中理事） 

 今年はオリンピックの年なので、これに関連した内容を２学期以降の

カリキュラムで取り入れても良いのではないかと考えます。 

（議長） 

議題（２）について他に何かありますか。ないようでしたら、議事に

ついては以上です。 

  

（議長） 

「６ その他」について事務局より説明をお願いします。 

（事務局説明） 

（議長） 

 以上で本日の議事はすべて終了とし、議長を降ろさせていただきま

す。慎重審議いただきありがとうございました。 



- 6 - 
 

７ 閉会 

 

 

（司会） 

署名をお願いしました玉木啓一理事、𠮷澤静子理事には、会議録が出

来上がり次第、ご連絡しますので、内容をご確認いただきますよう、お

願いします。 

以上をもちまして、令和６年度東松山市第１回きらめき市民大学理事

会を終了します。 

上記会議の顛末を記載した内容について、相違ないことを証します。 

 

令和 ６年 ６月１３日     署名理事  玉木 啓一         

 

                 署名理事  𠮷澤 静子         

 

 

 

 


